Ad augendum numerum canonizatorum et honorem ordinis Callistus III die 29 iunii 1455 solemniter Vincentium Ferrer caelitibus adscripsit¹⁷. Postquam Ioannes dux Britanniae († 1442), in cuius territorio Vincentius anno 1419 obierat, Martinum V et Eugenium IV ad canonizandum hunc virum impulit, Nicolaus V anno 1451 informationes circa causam ordinabat, quae in civitatibus Venetensi (Vannes) Tolosana et Neapolitana explebantur¹⁸. Magister « Martialis Auribelli fecit »¹⁹ officium S. Vincentii pro usu liturgico, et die 5 aprilis 1456 ingentibus pompis civilibus et religiosis gloriosior tumulatio apud Venetensem cathedralem locum habuit²⁰.

Sub eodem Auribelli et quidem die 29 iunii 1461 Pius II ad altaria promovit S. Catharinam Senensem²¹, cuius causa iam per processum Venetum anni 1411²² aliisque depositionibus praeparata per Pium II ab exordio pontificatus ducta ad finem perducta est. De officii eius compositione Pius II ipse et Thomas Schifaldo Siculus laudem sibi disputant²³. In operibus artis necnon et in devotione populari praesertim apud moniales et tertii ordinis membra S. Catharina venerationem eximiam obtinuit²⁴.

Confirmationis cultus ex pontificatu Sixti IV exemplum reperitur. Etenim Matthaesus Carreri Mantuanus, qui die 5 octobris 1470 pie obdormivit « continuo ecclesiastico cultu est prosecutus, cuius approbationem ordinis magister generalis Salvus Casetta a Panormo, ab Xysto IV pontifice petiit, vivoque vocis oraculo 8 februarii 1482 obtinuit, iussitque corpus beati Matthaei, quod in ecclesia S. Petri Martyris asservabatur, e veteri tumulo in novum maiusque eodem in templo transferri. In festo dedicationis huius ecclesiae eius memoriam solemnem fieri voluit »²⁵.

Ex specialibus distinctionibus cultus defunctis nostris tributis vel ex causis canonizationum in medio aevo ipso promotis has enumerare libet. Anno 1256 iam testimonia de miraculis ope Petri Gon-

zalez patris ad capitulum generale relata sunt²⁶. Iordanus de Saxoniam inssu capitulorum generalium 1261, 1262, 1263 exinde « venerabilis pater bonae memoriae » nominandus erit²⁷. Annis 1278 mandatur praedicatoribus, ut « fratris Pagani [de Lecco, † 1277] martyrium populis studeant nuntiare et tam ipsius quam aliorum miracula conscribantur »²⁸. Iterum anno 1334 consignatio vitarum miraculorumque « fratrum nostri ordinis, qui nunc clarent et ab olim miraculis claruerunt » inculcatur²⁹.

Interea pro canonizando Raymundo de Pennafort anno 1279 primi passus et plures postea facti sunt, anno 1317 ipso capitulo generali canonizationem petente; donec ab anno 1318 res amplius non processit³⁰. Ex compilatione vitae B. Margaritae de Hungaria († 1270), anno 1340 finita, auctore magistro Garino « de mandato fratris Hugonis magistri » generalis facta constat « de rotulis seu diffusis dictis testium iuratorum coram inquisitoribus a Sede Apostolica super hoc datis ». Processus iam sub Gregorio X incoeptus et per Innocentium V et Ioannem XXI protractus erat³¹.

Cum instantibus rege et clero Sueciae viri plures venerabiles illius terrae concilio Constantiensi ac Sedi Apostolicae pro honore altarium commendarentur, his nominibus etiam Ingridis monialis († 1282) accensebatur. Martinus V die 7 martii 1418 quaestionem super his causis instituendam decrevit³², de cuius exitu autem nil constare videtur.

Albertum Magnum, quem Pius II in oratione Mantuae habitatore proprio Beati titulo decoravit, eumque inter doctores Ecclesiae post Aquinatem recensuit³³, magister Salvus Casetta ipse die 11 ianuarii 1483 speciali cultu honoravit, cum eius corpus in illustriorem locum elevaverit³⁴. Sixto IV pontifici brachium B. Alberti per magistrum Casetta allatum est et Innocentius VIII altare erigere et officium in venerationem magni et beati illius doctoris concessit³⁵. Sed incuria fratrum, canonizationis negotium desiderio usque nunc relictum est.

Testimonia cultus venerabilibus nostris fratribus tributis merito quoque in picturis tabulisque ecclesiarum et capitularium aulae cernuntur, ut in illis, quas arte et pietate Ioannes noster Faeulanus creavit.

b) VITA ET ACTIO SCIENTIFICA.

Ut praedicationem sui ordinis efficacem redderet S. Dominicus obligationem studii in constitutiones posuit¹. Fratres quosdam priores ad scholam Tolosanam magistri Alexandri misit². Foundationem Parisiensem eo fine instituit, « ut (fratres) studerent et praedicarent et conventum facerent ». Ipse 1219 Parisiis cellulas pro studiis ordinavit. Tunc 30 religiosos reperit, dum 1224 eorum numerus ad 120 auctus est³. Non solum monuit S. Dominicus « quod fratres semper studerent in novo et veteri testamento », « quod semper intenti essent lectioni, orationi et praedicationi »⁴ sed et in capite constitutionum anni 1228 habetur, dispensationem dandam esse fratribus, ubi necessitas in fine ordinis assequendo id exigeret, « cum ordo noster specialiter ob praedicationem et animarum salutem ab initio noscatur institutus fuisse et studium nostrum ad hoc principaliter ardentemque summo opere debeat intendere, ut proximorum animabus possimus utiles esse »⁵. « Studium enim — ait Humbertus — est ordinatum ad praedicationem, praedicatio ad animarum salutem, quae est ultimus finis »⁶. Et alibi: « Notandum est autem quod studium non est finis ordinis sed summe necessarium est ad fines praedictos scilicet ad praedicationes et animarum salutem operandam, quia sine studio neutrum possemus »⁷. Studiorum cultu fratres Praedicatores et statum sibi altissimum⁸ acquisiverunt et ecclesiastico desiderio obsecundarunt. Statuta concilii Lateranensis III et IV ac Honorii III circa instruendos clericos fere missa facta sunt ab ipsis clericis⁹ testante S. Thoma de Aquino: « Cum etiam propter litteratorum inopiam nec adhuc per saeculares potuerit observari statutum Lateranensis concilii, ut in singulis ecclesiis essent aliqui, qui theologiam docerent, quod tamen per religiosos Dei gratia cernimus multo latius impletum quam etiam fuerit statutum »¹⁰.

Quod Aquinatis iudicium roboratur a Rogerio Bacon, qui 1271 scripsit: « Numquam fuit tanta apparentia sapientiae nec tantum exercitium studii in tot facultatibus, in tot regionibus sicut iam a quadraginta annis. Ubique enim doctores sunt dispersi et maxime in theologia in omni civitate et in omni castro et in omni burgo praecipue per duos ordines studentes »¹¹. Capitula generalia et magistri ordinis aliique superiores studium, dum lapsum patiebatur, restaurandum semper dixerunt¹².

Studia ordini Praedicatorum et claritatem afferre et apud eum ad animarum salutem esse ordinata, bene Ioannes XXII anno 1318¹³ et alias¹⁴ expressit. — Ordinem autem veritatis fratres Praedicatores ob suum strenuum veritatis studium atque assertionem esse, ex ore imperatoris Ludovici Bavari prolatum circumfertur¹⁵.

§ 26. Rationes studiorum.

Si ratio studiorum in constitutionibus anni 1228 attenditur, tempus studio assignandum vel ex recitatione officii ecclesiastici breviter et succincte absolvendi repetitur¹. Insuper « circa eos qui student taliter dispensetur a praelato, ne propter officium vel aliud de facili a studio retrahantur vel impediuntur ». Cellae non omnibus studentibus sed quibus magistro eorum expedire videbitur assignentur. Quod si aliquis infructuosus inveniatur in studio, cella eius datur alteri et ipse in aliis officiis occupetur. In cellis legere, scribere, orare, dormire, etiam de nocte vigilare possint, qui voluerint propter studium »². Pro diebus dominicis et festis praecipuis ardor studii in eo temperatur, quod tunc fratres « a quaternis scribendis se absterneant »³. « Quoniam circa studentes diligens est adhibenda cautela « praepositur eis aliquis frater specialis (magister studentium) pro moderatione eorum in studiis »⁴. Si quadrivium pro studentibus nostris non requirebatur⁵, materia studii in ordine non erant scientiae saeculares « nec etiam artes quas liberales vocant nisi aliquando circa aliquos magister ordinis vel capitulum generale voluerit aliter dispensare, sed tantum libros theologicos tam iuvenes quam alii legant ». « In libris gentilium et philosophorum non studeant etsi ad horam inspiciant ». Praeter cetera requisita communem praedictorem theologiae annum saltem unum, et praedictorem generalem tres annos et publicum doctorem quatuor annos ad minus audivisse oportebat. Haec omnia de studio quod in quocumque conventu ordinis vigeat valere videntur. Etenim « conventus citra numerum duodenarium et sine licentia generalis capituli et *sine* priore et *doctore* non mittatur »⁶.

De quibusdam studiis autem peculiari modo statutum est, « ut quaelibet provincia fratribus suis missis ad studium ad minus in tribus libris theologiae providere teneatur et fratres missi ad studium in historiis et sententiis et textu et glossis praecipue studeant et intendant ». « Tres fratres tantum mittantur ad studium

Parisiis de provincia ». « Cum frater de provincia in provincia et ad regendum mittitur, omnes libros suos et glossatos et bibliam et quaternos secum deferat. Si vero mittitur et non ad regendum, tantum bibliam et quaternos portet ». Ad hanc rationem studiorum alia magis circa annum 1234 exculta accedebat, cuius tenor periiit. Nonnisi ex capitulo generali anni 1236 haec constant: « approbamus ordinationem studii factam in paenultimo capitulo Parisiis celebrato, excepto quod fratres bibliam perlegere non teneantur »⁷.

Ratio studiorum in constitutionibus Raymundianae formae uno capitulo resumit, quae in constitutionibus 1288 distribuebantur⁸.

Sub B. Iordano evolutio rei scholasticae perfecta est⁹, etsi singula sensim in legislationem intrarunt. Anno 1248 quod in provinciis Provinciae, Lombardiae, Teutoniae, Angliae « semper in aliquo conventu magis idoneo sit generale studium et solemne et ad illum locum quilibet prior provincialis potestatem habeat mittendi duos fratres ad studium » definitive statuitur¹⁰. Postquam Alexander IV 1257 qualitatem lectoris in ordine Praedicatorum definivit¹¹, capitulum generale Valencenis 1259 congregatum per magistros Bonumhominem, Florentium, Albertum Magnum, Thomam de Aquino, Petrum de Tarantasia statuta de studiis edidit, quae anno 1274 a capitulo Lugdunensi ad studii promotionem inculcata sunt¹².

Quoad professores Parisienses nil absque consilio magistri ordinis vel provincialis Franciae fiebat. Lectores nonnisi in legendo occupentur et ubi desunt lectores magister per visitatores suppleat locis vacantibus. Ubi est insufficientia lectorum « ad publice legendum » provideatur de privatis lectionibus maxime circa historias et summam de casibus. Frequentatio scholarum per fratres et cura de aptis ad studendum et proficiendum imponitur. Necessitas philosophicae culturae¹³ in ratione studiorum ordinis Praedicatorum relevatur prout a B. Alberto Magno sapienter, constanter et firmiter promotam fuit¹⁴. Postquam in provinciis gallicis et meridionalibus studia artium ab 1241 introducta sunt¹⁵, 1261 pro pluribus aliis provinciis eadem conceduntur. « In provincia vero Teutoniae instituant duo vel tria studia huiusmodi »¹⁶. Postea 1271, ut fratres minus philosophiae intendant, ordinatur¹⁷.

Saeculo XIV intrante Ianuis 1305 et Venetiis 1325 momentosa de studiis edicta sunt. Etenim « nullus notabiliter iuvenis mittatur ad studia artium ante tertium annum ab ingressu ». Deinde studium logicalium per tres annos, naturalium per duos annos, theologiae per

duos annos venit. Pro lectoribus in his disciplinis severior adhuc disciplina viguit, cum quis prius logicalia legere nequiverit absque profectu monstrato in naturalibus per biennium, neque naturalia docere absque profectu per biennium in theologia, neque theologiam in studio generali tradere sine biennio theologiae apud studium particulare peracto¹⁸.

Generaliter ergo adsunt ex altera medietate saeculi XIII ubique studia artium sive logicalia, studia naturalium sive physicae, studia theologiae.

Studium linguarum sub provinciis et missionibus consideratur. De cetero capitulum anni 1236 monitum, « quod in omnibus provinciis et conventibus fratres linguas addiscant eorum quibus sunt propinqui » edidit¹⁹.

Materia studii ad praxim praedicatoriam sacerdotalem quam maxime ordinabatur. Bononiae in capitulo generali anno 1235 statutum est, quod « fratres diligenter instruantur in officio audiendarum confessionum antequam fiant auditores earum »²⁰. In diversis partibus ordinis assiduitas addiscendi sacram scientiam inculcatur, e. g. in capitulo Lucensi provinciae Romanae anni 1267: « monemus quod fratres circa studium diligentius solito sint intenti studendo in biblia, sententiis, historiis [Petri Comestoris] et sanctorum scriptis et summa de casibus et maxime iuvenes sacerdotes. Lectores autem lectiones continent, fratres solenter repetent et circa hoc negligentes per priores durius increpantur »²¹. Repetitione expositionum scripturistarum et theologiae moralis practicae in singulis conventibus proponendarum scientia fratri Praedicatori necessaria communicabatur et firmabatur²². Pro studiis altioribus fratres aptiores ac selecti in scholis ac cursibus superioribus ab initio ordinis formabantur. Ita in theologica facultate lectiones de libris biblicis et de sententiis Petri Lombardi tum a baccalaureis tum a magistris licet diverso modo fiebant²³, accedente ex saeculo XIV explicatione articulo- rum vel quaestionum et ex saeculo XV lectionibus Summae S. Thomae. Insuper praeter lectionem disputationes instituebantur²⁴. Quoad disciplinas philosophicas opera varia Aristotelis textum explicandum constituebant²⁵.

In secunda medietate saeculi XIII ac deinceps saltem in provinciis maioribus materia studiorum sicut et congregatio studentium diversarum materiarum per speciales conventus distribuebatur²⁶. Parviores vero provinciae instructionem fratrum suorum quoad facere

poterant curarunt, aptiores studentes extra provinciam mittendo. Materia igitur ab exordio in studia theologica vel postea in studia philosophica et theologica dividebatur. Particulares materiae e. g. iuris in quantum sacerdoti necessariae erant, lectioni theologicae immiscebantur²⁷.

Annus scholasticus ab exeunte mense septembri usque circiter ad finem mensis iunii currebat²⁸.

Studentes varii distingui possunt. Ante omnes ii nominandi sunt, qui cursum suum institutionis primae in schola conventuali perficere debent. Alii sunt, qui rem repetere ibidem tenentur. Alii qui ad proficiendum destinantur. Ii qui studio suo incumbunt ut praxi applicentur, cursum suum examine coronant, antequam ad exercitium muneris praedicatoris vel confessarii admittantur. De examine eorum qui ad praedicandum destinantur iam constitutiones anni 1228 loquuntur²⁹. Cardinalis Hugo in littera ad capitulares generales anni 1257 de eligendis confessariis fidelium maturis, discretis, probatis scribit³⁰. Etiam ex commentariis Humberti et ex Rotulo pugillari Augustini de Dacia de examine³¹ invenum sacerdotum (presbyteralis ordo tunc anno aetatis 25, postea cum dispensatione saepe anno aetatis 22 completo dabatur)³² circa materias theologiae practicae aperte constat. Ad constitutiones apostolicas Bonifatii VIII in provincia Provinciae 1302 iniunctum est « quod fratres idonei periti litterati, vitae probatae per priorem provincialem vel vice ipsius per alios praesententur praelatis pro confessionibus audiendis, ad quas audiendas fratres minus sufficientes nullatenus exponantur »³³. Pro fratribus Praedicatoribus confessiones saecularium excipientibus annus 30 aetatis requisitus esse videtur³⁴. Fratres qui ad ministerium sacrum iam admissi in conventibus actualiter liberi erant, scholas conventuales frequentare tenebantur. Invitos prior ad scholas sequendas compellere sicut etiam ipse scholis assistere debuit.

Demum fratres, qui profectum in studiis atque aptitudinem intellectualem promittebant ad studia plerumque maiora mittebantur³⁵. Disciplina studentium in studiis generalibus saepius in comitiis generalibus regulabatur, sive de victu et vestitu convenienti agebatur sive de re scholastica. « In singulis provinciis singulis annis in quolibet provinciali capitulo ordinetur qualiter studentibus provideatur suae provinciae missis ad quaecumque studia generalia »³⁶. « Studentes provinciarum in studiis generalibus necnon et ceteri fratres vadant ad scholas et audiant lectiones... nullam vagam occasionem

quaerentes exeundi nec portent alios libros nisi illos qui ibi leguntur et quod surgant ad divinum officium »³⁷. « Studentes autem et fratres omnes sequi scholas compellant [provinciales] et eos qui a scholis defuerunt per abstinentiam puniant in pane et aqua ipsa die »³⁸. Interdum insolentiae ex parte studentium accidebant ad quas represiones sequebantur³⁹.

Desinebat ac coronabatur studium horum studentium ad proficiendum destinatum vel cum deputatione in lectorem, vel cum ascensione ad gradum magisterii. Nomen quidem « doctoris », quia in constitutionibus anni 1228 apponitur, in legislatione nostra sacrum permansit. « Nullus fiat publicus doctor nisi per quatuor annos ad minus theologiam audierit »⁴⁰. De facto in medio saeculo XIII « lector » communiter velut praeceptor in ordine apparet ac deinceps servatus est, dum alia hierarchia doctorum ordinis gradibus academicis insignitorum iam incoepit. Alexander IV die 28 martii 1257 ordini Praedicatorum concessit, « ut singuli fratres de ordine vestro quos secundum constitutiones ipsius ordinis conventibus vestris deputandos duxeritis in lectores sine cuiusquam alterius licentia libere in domibus praedicti ordinis legere ac docere valeant in theologica facultate illis locis exceptis in quibus viget studium generale ac etiam quilibet in facultate ipse docturus solemniter incipere consuevit »⁴¹.

Examen pro lectoribus quoddam locum habuit. Atque anno 1305 ordinatum est, quod nullus ad studium generale mittatur, sive in propria sive in alia provincia nisi in logicalibus et sententiis sit instructus sufficienter « et testimonio lectoris et cursoris et magistri studentium de eo spes multum probabilis habeatur, quod ad lectoris officium idoneus sit futurus ». Similiter 1325. Tenebantur visitatores « de his qui ad legendum logicalia, naturas et sententias et ad mittendum ad studia generalia apti fuerint diligenter inquirere et lectores a quibus audierint necnon et magistri studentium ab eis in eorum conscientia requisiti teneantur fidele testimonium perhibere. Priores autem provinciales eadem districtione teneantur secundum testimonia sic recepta de studiis et studentibus fideliter providere »⁴². Capitulum generale Norimbergense anni 1405 normas reformatorias pro docentibus nostris edidit⁴³.

Lectores in legendo occupari debebant et non aliis servitiis mancipari⁴⁴. Ubi conventus lectoribus carent, suppleatur necessitati huic. Industria seligendi bonos fratres ad proficiendum in studiis ad lecto-

res extenditur. « Cum insufficientia lectorum cedat in studentium notabile detrimentum et ordo patiatur damnus... [provinciales] non promoveant ad officium lectionum theologiae, philosophiae et artium nisi fratres qui ad haec officia in scientia et moribus fuerint aptiores secundum iudicium ipsorum lectorum, cursorum, magistrorum studentium et aliorum fratrum, qui in hac parte possunt fidele testimonium perhibere »⁴⁵. Anno 1344 variatio lectorum commendatur, cum alicubi plures sufficientes existunt, ita ut unus per 4 vel 5 annos doceat et postea aliis locum relinquat⁴⁶. In saeculo XV conditiones particulares pro constituendis lectoribus aliquando requirebantur⁴⁷. Lector in sua schola velut regens erat a baccalaureo interdum adiutus⁴⁸.

Magistros theologiae (sacrae paginae professores)⁴⁹ habere fratres Praedicatorum anno 1229 coeperunt, cum Rolandus Cremonensis ad cathedram unam Parisiensem ascenderit et mox magister Ioannes de S. Aegidio ordinem intrans aliam cathedram confratribus attulerit⁵⁰. Ad servandas has cathedras ordo de baccalaureis suo tempore locos magistrorum recepturis providit. Statuta Parisiensa anni 1215 rem promotionum moderabantur⁵¹ a qua Mendicantes partim eximebantur⁵². Baccalaureus, medium statum habens inter scholares et magistros, sub aliquo magistro regente legit et quidem velut biblicus sacram scripturam aut postea velut sententiarius sententias. Designatio ad baccalaureum in idoneitate proponendi consistebat, quae ex informata scientia magistri vel postea ex examine constabat. Magister generalis praecipue de candidatis prospicere debuit⁵³. Postquam baccalaureus impletis actibus requisitis formatus⁵⁴ dictus lectiones suas terminavit, subito (dum de Mendicantibus agebatur) ad licentiam praesentari potuit. Licentia gradum academicum non constituit⁵⁵, sed porta erat ad magisterium et collegium magistrorum. Ex parte ordinis permissa⁵⁶ et concessa a cancellario universitatis licentia ille qui licentiatur *principium* i. e. lectionem vel argumentationem publicam tenuit⁵⁷. Ad quod receptio birreti doctoralis sequebatur⁵⁸. Magistrum autem oportuit publice docere, praedicare, actusque magistrales disputationum exercere⁵⁹.

Dum in initio forma Parisiensis exemplum et unicum medium magistrandi in Europa continentali erat, apud Anglos magistri Oxonienses vigeabant. Deinde autem per concessionem pontificiam Benedicti XI, Gregorii XI, Bonifatii IX⁶⁰ aliasque⁶¹ prasertim Iulii II⁶² ordini factam digni ad magisterium per magistros ordinis ac capi-

tula generalia promoveri poterant⁶³ vel ab ipsis Pontificibus gratiose promoti sunt⁶⁴. Saepius autem huiusmodi magistri in universitatibus non agnoscebantur⁶⁵. Multiplicatis universitatibus a saeculo XIV exeunte per Europam fratres nostri variis in locis ad gradus ascendebant. Speciale autem momentum promotionibus Parisiensi, Coloniensi, Tolosanae, Oxoniensi, Erfurdensi, Cantabrigiensi in saeculo XV tribuitur, dum pro promotionibus aliis severae normae indicantur et iterantur ut « superfluae ad gradum magisterii promovendorum multitudini » obvietur et iuvenes ad studium ac literarum peritiam efficacius excitentur⁶⁶. Magistris theologiae ab anno 1303 privilegia specialia concedebantur⁶⁷, sed et ad integre absque absentis legendum admonebantur⁶⁸. Magistri socium secum habere poterant⁶⁹. Magister actu legens etiam magister regens vocabatur. Pro functis schola titulus magistri remansit.

Sicut pro studentibus capitula provincialia⁷⁰ ita pro professoribus capitula tum provincialia tum generalia assignationes dant⁷¹. Ideo praesertim pro historia studiorum nostrorum acta comitorum generalium saeculi XV lumen desideratissimum afferunt.

Officiales, quibus rationem studiorum et rem studentium tueri competeat, erant in studiis parvioribus lector ac magister studentium, in studiis maioribus autem lector principalis (post annum 1330 etiam regens nominatus interdum) sive magister regens cum baccalaureo et magistro studentium⁷². Priori etiam ius quoddam inspectionis studentium tribuebatur sicut et capitulo conventuali⁷³. De magistro studentium Humbertus caput particulare scripsit⁷⁴. 1376 praecipitur nullum ad magisterium theologiae transire posse, qui non magisterium studentium per annum exsecutus fuerit⁷⁵.

§ 27. Studia conventualia, solemnia, generalia.

Res libraria.

Conventus bene formatus ordinis *scholam* habere debuit,¹ in qua per lectorem publice legebatur. Deficiente apto lectore, privatae lectiones praescriptae erant². Scholas conventuales rite formatas publicas fuisse ex earum frequentatione ex parte extraneorum tum cleri saecularis³ tum regularis⁴ constat. Cum lectores numero sufficientes in provinciis deessent et ut melior doctrina proponeretur, studia in aliorum conventibus congregabantur. Dum huiusmodi studia philosophicarum disciplinarum locum saepe mutabant, studia theologica

potius fixis conventibus inhaerebant⁵. In his studiis tempore crescente ratio docendi maiorum studiorum suscepta est, in quantum praeter lectorem principalem sublector vel baccalaureus et biblicus adscribebantur⁶. Studia particularia⁷ studentibus alicuius provinciae reservari solebant.

Studia *generalia* « et solemnia »⁸ omnibus studentibus ordinis et extraneis⁹ patebant. Ibi non solum provincia, in cuius finibus continebatur suam scholam « internam » habebat, sed et alia pro extraneis inveniebatur¹⁰. Professores et studentes specialiter pro his scholis assignabantur¹¹. Quaecumque provincia ad hanc scholam externam alicuius studii generalis studentes 3 vel 2 mittere potuit¹². Studentibus de provincia certus numerus anno 1315 praefigebatur, qui numerum viginti duorum vel viginti trium non excederet¹³. Studia generalia theologiae tradendae et hauriendae plerumque, sed etiam aliquando ipsi philosophiae¹⁴ inserviebant. Provincialis studentes generalis studii minus religiose conversantes remittere valuit¹⁵.

Ex nexu, quem studia generalia cum universitatibus inibant, usus varii universitariorum studentium (e. g. beanismus)¹⁶ et docentium (e. g. salarium)¹⁷ ad regulares redundabant. In saeculo XV communiter tres anni pro cursu magistrali, tres pro sententiis, tres pro biblicis determinabantur¹⁸.

Numerus studiorum generalium anno 1248 quaternarius statutus est praeter Parisiense, nempe pro provinciis Provinciae, Lombardiae, Teutoniae, Angliae. Deinde annis 1270, 1272, 1273 pro provinciis Hispaniae et Romana alia concedebantur, etsi non definitive¹⁹, iuxta acta quae habentur. Re iterata, 1290 constitutio de quinque studiis generalibus extra Parisiense facta est²⁰, anno 1304 nova constitutione edicta, secundam quam quaelibet « provincia exceptis Daciae, Graeciae et Terrae sanctae provideat ut semper in aliquo conventu idoneo sit generale studium et solemne »²¹, cauto, « quod ad studia generalia assignata provinciis Hungariae, Poloniae, Bohemiae studens aliquis extraneus non mittatur donec per magistrum ordinis et generale capitulum aliter fuerit ordinatum »²². Antiquiora et praecipua studia generalia ordinis fuerunt sequentia.

Parisiense studium generale primum et specialis momenti habendum est, ad cuius formam alia postea formata sunt. Fratres Praedicatorum die 12 septembris 1217 civitatem Lutetiorum ingressi ope Honorii III eos universitati commendantis hospitium S. Iacobi die 6 augusti 1218 obtinuerunt. Respectu studii Parisiensis velut in sa-

cra pagina studentes, ab exordio fratres Praedicatores universitati Parisiensi incorporati existebant. De mandato Honorii III magister Ioannes de Barrastre fratribus legebat²³. Propriis magistris ditati uno ab anno 1229 et altero 1230 vel 1232 scholae dominicanae Parisiensi inclarescere coeperunt²⁴. E duabus scholis²⁵ illa extraneorum sub Alberto Teutonico et Thoma de Aquino famam summam nanciscebatur, magistro ordinis et captiulis generalibus semper particulari cura de idoneis magistris, baccalaureis, lectoribus biblicis pro Parisiensi studio sollicitis²⁶. Honor eximius et ibi studere et docere reputabatur. Ex industria scientifica ordinum Mendicantium, anno 1252 lis illa professorum cleri saecularis in Mendicantes exarsit, quae 1255 per Alexandrum IV composita est, anno 1268 dimicatione alia sequente. In utraque hac lite S. Thomas strenue partes aequas exposuit ac defendit²⁷, qui et exemplum binae vocationis ad cathedram praebuit, quod in ordine Praedicatorum rarum erat. Guillelmus de Hotham etiam bis Parisios assignatus erat, at secunda vice non venit, quare schola « in magnam ordinis confusionem et studii iacturam » vacaverit²⁸. Quoad promovendos ad magisterium in theologia Parisiensi attendendam erat « quod consideratis moribus et scientia et gratia docendi... de toto ordine absque acceptione nationis et personae » candidati deligerentur²⁹.

Dissensum maximum cum universitate Dominicanorum habuerunt occasione acerrimae negationis Conceptionis Immaculatae B. M. V. ex parte Ioannis de Montesono 1387 propositae et per confratres suos amplexae. Auctoritas civilis Dominicanos capere decrevit. Cum circa iuramentum in decisionem episcopi Parisiensis de tenenda doctrina Conceptionis Immaculatae B. Mariae Dominicanorum morem non gererent, ab universitate per tria lustra segregati sunt, magno detrimento in sermonibus et lectionibus academicis sequente. Anno 1403 causa finita erat³⁰. Ioannes Capreolus, qui a capitulo generali Pictaviensi anni 1407 ad legendas sententias Parisios assignatus est³¹, periodum reformationis Thomismi in schola illa instauravit, quae contra Nominalismum universitatis in saeculo XV rem agere debuit, 1474 Leonardus de Mansuetis ordinationes particulares de studio Parisiensi dabat³². Status conventus Parisiensis plerumque debitis gravabatur, cum studentes extranei (non obstantibus legibus) onera nimia afferebant³³.

In provincia Provinciae Montispessulani ab anno 1248 et in provincia Tolosana Tolosae studia generalia iuxta universitates³⁴ floruerunt.

Bononiense studium generale anno 1248 ab ordine decretum eo famosius esse debuit, quod in notissima civitate academica existeret. Anno 1360 erecta facultate theologica in universitate, scholae Mendicantium universitariae fiebant³⁵. A tempore schismatis occidentalis momentum studii generalis Bononiensis in ordine valde crevit³⁶.

Aliud generale studium in extensissima provincia Romana et 1270 et 1272 inchoatum ac 1273 approbatum est³⁷, confirmatione non sequente. Ideo illud studium generale, quod 1272 de mandato capituli provincialis Romani S. Thomae instaurandum committebatur, quodque ipse Neapolim destinavit, ex parte ordinis non plene agnitum erat³⁸. Aut studium generale in sensu lato aut in fieri erat. Anno 1303 referunt acta comitiorum generalium: « ad instantiam domini regis Siciliae ponimus studium generale in conventu Neapolitano »³⁹.

Tunc provincia Siciliae ab illa Romana iam separata exstitit. De cetero in conventu Florentino S. Mariae Novellae sub Iordano de Rivalto studium « primum et generale » provinciae Romanae fastigium celebritatis attigit Remigio de' Girolami et Ricoldo de Montecrucis lectoribus, ita ut scholae nostrae Florentinae alias theologicas in Italia superaverint⁴⁰. Anno 1378 « studium generale in Romana provincia, quod consuevit esse in Florentia, quia ibidem propter guerras non potuit congregari », provisorie Pisis locatum est, sub principali lectore Ioanne Dominici⁴¹. Saeculo XV studia plura maiora per Italiam multiplicabantur.

Coloniae, ubi apud fratres Praedicatorum studia iam florebant, 1248 definitive studium generale erectum est. Ex scrinio publico Coloniensi ampliatio loci ad plures studentes recipiendos in via Stolk-gasse dicti tunc facta apparet⁴². Auctoritas ingens, qua B. Albertus in orbe christiano pollebat ita cum studio Coloniensi cohaerebat, ut ipse vel in ultimis vitae annis saepe « lector Coloniensis » aut « Albertus Coloniensis »⁴³ vocatus sit. Serviebat non solum velut schola Coloniensis ipsi provinciae Teutoniae, sed etiam studentibus extraneis sive Italis ut Thomae de Aquino⁴⁴, sive Polonis, Bohemis, Hungaris, Anglis⁴⁵. Inter fratres e Dacia anno 1267 missos eminent Petrus, cuius sociorumque mores in vita beatae Christinae de Stummeln depinguntur⁴⁶. Doctores saeculi XIV florebant Ioannes Picardi de Lichtenberg, Ekkehartus, Alexander de Kempfen, qui magnam partem in excitanda universitate Coloniensi habuit⁴⁷. Saeculum XV intime et gloriose studium generale et universitatem Coloniae ad immensum

Incrementum rei thomisticae iunxit⁴⁸. Moderamen studii Coloniensis magister ordinis anno 1483 sancivit⁴⁹. Provincia Saxoniae vario tempore studia generalia Erfordiae, Magdeburgi, Berolini habuit.

Oxoniam die 15 augusti 1221 fratres ingredientes conventum formarunt, qui « inter angustos Iudaeorum fines situs fuit, munificentia Henrici III, magnatum regni ecclesiasticorumque praelatorum » postea ampliatum⁵⁰. Duas scholas ab initio fratres tenebant at scholae studii generalis a capitulis ordinis 1246, 1247, 1248 pro Anglia decretae ex oppositione provincialium impediabantur, donec 1261 Simon de Hinton depositus extra provinciam ad legendum assignatus fuerit. Denuo Oxoniae studio pro provinciis designato « quod inde non possit removeri sine licentia capituli generalis » novus provincialis Robertus de Kilwardby laborem et curas impendit⁵¹. Mansiunculam in regione Iudaeorum fratres 1245 reliquerant, ad portam australem oppidi ubi rex eis maximam partem insulae ad Tamesium fluvium dederat, conventum et ecclesiam (1262 consecratam) construentes⁵². Oxonii lites de doctrina Aquinatis graves vexationes magistris dominicanis per ipsum Kilwardby et Peckham archiepiscopos Cantuarienses, insuper conflictus cum doctoribus fratrum Minorum necnon exclusionem temporaneam a coetu universitario adduxerunt⁵³. Anno 1314 Trivet denuo in universitate docuit⁵⁴, pace anno 1320 definitive pacta. Turbationes autem denuo inter annos 1378/88 evenerunt. Dominicani numerosi ad cathedras ascenderunt. Eorum graduati anno 1450 quoad numerum Benedictinos sequuntur et aliis ordinibus quibuscumque praecellunt⁵⁵.

Cantabrigiae, ubi studium magni momenti sub Ioanne XXII agnoscebatur⁵⁶, schola 1320 in ordine tamquam studium notandum apparet et deinceps remansit⁵⁷.

In Hispania 1270, 1272, 1273 studium generale erigendum intendebatur⁵⁸. At licet ibidem studia florebant, tamen tarde ordo illa recenset. 1303 studium generale Barcinonense supponitur⁵⁹. Perpiniანი postea simile studium pro provincia Aragoniae innotescit⁶⁰. Praeter studia nostra florentia Vallis Oleti⁶¹ et Salmaticae⁶², Abulae « studium perpetuum in theologia, philosophia et logica » anno 1504 per magistrum ordinis Bandelli pro Observantibus constitutum est aliudque Hispali⁶³.

Versus orientem et septentrionem studia generalia Pragense 1383 universitati incorporatum⁶⁴, Budense (« ad instar studii Bono-

niensis»⁶⁵, Cracoviense⁶⁶, non illam frequentiam extraneorum obtinebant, quam alia Galliae, Italiae, Germaniae, Angliae ostendebant.

Et tanto labore studiorum⁶⁷ non contentus, ordo lectores quoque in gratiam extraneorum deputabat, e g. Vincentium Bellovacensem⁶⁸, qui apud Cistercienses, Ferdinandum Franco, qui in collegio Hispanorum Bononiae⁶⁹, Ioannem Baltheandrium, qui apud canonicos Lugdunenses⁷⁰ docerent.

Rei librariae momentum magnum apud fratres Praedicatores ab initio percipitur, ut decet viros ecclesiasticos studio ac sacro sermone destinatos⁷¹. S. Dominico suisque sociis anno 1215 Fulco episcopus Tolosanus « sextam partem omnium decimarum cuius emolumentum subsidio, suis ad libros atque ad sustentationem necessariis providerent » concessit⁷². Libros comites S. Dominici Ioannes Hispanus deposuit dicens, « quod semper gestabat secum Matthaei evangelium et epistulas Pauli et multum studebat in eis, ita quod fere sciebat eas corde tenus »⁷³. Ius librorum in constitutionibus anni 1228 notatur in inculcatione « quod diligenter debeant custodire libros » novitii et quod studentes aliique « tantum libros theologicos... legant »⁷⁴. Quod ius in capitulis generalibus augebatur e. g. statuto 1233 « ut libri fratrum decedentium et maxime bibliae extra nec intra ordinem vendantur sed potius fratribus proficientibus concedantur »⁷⁵. Novitii quoad possunt biblia et breviarium emant⁷⁶. « Fratribus ad studium aptis et libros non habentibus per provincialem et definitores provideatur in libris prout melius poterit provideri » (1252)⁷⁷.

Codices Mendicantium notabiliter a codicibus liturgicis vel scientificis praecedentium saeculorum differebant. Neque aureae litterae in codicibus nostris permittebantur⁷⁸. Atque excessus circa libros publice puniebantur, ut in casu Bartholomaei cuiusdam, qui privatus est « biblia propter modum notabilem acquirendi »⁷⁹. Monuit scitissime Humbertus: « Cave ne armarium doctius habeas quam pectus »⁸⁰. Idemque dicit: « Det Dominus ut qui propter ipsum student in libris amore librorum nihil faciant contra ipsum »⁸¹. Humbertus de cetero tum in expositione regulae S. Augustini de libris procurandis et custodiendis tum in expositione super constitutiones ordinis⁸² de tota re libraria et librarii⁸³ sapientissime disseruit. Optandum ut bibliophili his documentis tanti viri laudem, quam meruit in hac re, tribuerent! Ipse vel repertorium constituit librorum praedicatoriis bibliothecis necessariorum⁸⁴. Alii elenchi li-

brorum conventuum Barcinonensis⁸⁵, S. Catharinae Pisani⁸⁶, Basileensis⁸⁷, Bernensis⁸⁸, S. Marci Florentini⁸⁹, Viennensis⁹⁰ vel possessiones⁹¹ seu donationes librorum⁹² pro historia industriarum scientificarum et doctorum magnae utilitatis sunt. Sine invidia thesauros bibliothecarum suarum fratres Praedicatores aliis aperuisse auctor Philobiblii testatur⁹³. Nonnisi saeculo XV, et quidem in Italia primum, libros aliis praestare nostris vetitum est⁹⁴.

Libri liturgici manuales sicut etiam textus communiores scientifici plerumque a stationariis emebantur. Interdum etiam ab ipsis fratribus simplici vel artificioso modo scribebantur, prout id pro operibus originalibus et rarioribus fieri solebat. Humbertus « de officio gerentis curam scriptorum » notat, quod « omnia quae facit scribi, plus sint de legibili littera et durabili ». « Cum autem facit aliquid scribi pro fratre, prius debet ei constare quod frater habeat licentiam et pecuniam cum licentia quae ad opus illud sufficiat »⁹⁵. Aliqui studentes vel lectores ipsi nimis de scriptis et scriptoribus suis intromisisse se videntur. Quare ordinatum est anno 1279, « quod in locis, ubi vigent generalia studia, priores et eorum vicarii non se redant faciles ad dandas licentias fratribus de visitandis suis scriptoribus nisi iidem scriptores essent laudabilis conversationis et famae »⁹⁶. Auctores privati haud una vice paupertate vel pressi vel excellentes parsimonia magna in exarandis scriptis utebantur. Ita S. Thomas in primo professoratu Parisiensi Summam contra gentiles schedulis parvis notavit. Postea autem non solum socium secum duxit, qui ei vel in laboribus scriptionis praesto esset, verum etiam scriptoribus dictavit, ut materiale exercitium suum reduceret⁹⁷. Codices solemniores apud fratres Praedicatores praesertim post saeculum XIII non defuerunt.

Ordo demum nomen suum in Italia intime ligavit cum arte « alemanica », quam diversis in locis egregie fovit. Ita cardinalis Ioannes Torquemada, abbas commendatarius Sublacensis, in illo monasterio typographos Conradum Schweinheim, Arnoldum Pannartz, Udalricum Hahn protexit⁹⁸ et accersito Hahn in urbem considerationes proprias in claustro Minervitano typis exprimi fecit⁹⁹. Florentiae Dominicani 1476 de arte typographica bene meruerunt¹⁰⁰. In Germania vero iam Ioannes Gutenberg inventor typographicae artis († 1468 apud Praedicatores Maguntinos sepultus) anno 1460 ultimum opus maius nempe Ioannis Balbi Catholicon (1460) post alia, etiam Aquinatis, scripta impressit¹⁰¹.

Censura eorum, quae scripto a nostris consignabantur, opportune vigeat¹⁰².

§ 28. Problemata scholastica. Thomismus.

Fratres Praedicatorum, qui studio ad efficacius altissimos fines ordinis sui assequendos ardentem incumbere debebant, minime tardabant potenter in problemata scientiae sacrae penetrare et influere.

Primum opus scientificum, quod collegialiter a Dominicanis peragebatur correctio bibliae erat. De qua re capitulum generale 1236 mandat et vult, « ut secundum correctionem quam faciunt fratres quibus hic iniungitur in provincia Franciae bibliae aliae ordinis corrigantur et punctentur »¹. « Biblia quam fratres Praedicatorum et postea alii correxerunt, fuit *biblia Parisiensis* seu ut verbis Rogeri Baconis utamur, exemplar Parisiense id est Biblia in ea forma quae Parisiis post initium saec. XIII in usu theologorum et studiosorum erat cum rationabiliore praeterea capitum distinctione... quam exemplaria saeculorum priorum afferebant... Fratres Praedicatorum corruptionem textus sacri perspicientes isto tempore primi omnium bibliam Parisiensem corrigere conati sunt. Nescimus quo anno fratres hanc correctionem incoeperint; haud dubie tamen conventum Ord. Praed. Senonensem incolebant. Istam correctionem quam postea *Corr. Senon.* vel simpliciter *Senon.* nominaverunt, ut minus sufficientem cap. gen. an. 1256 abrogavit »². Saltem per duodennium fratres laborem correctioni Senonensi impenderant. « Ab ista correctione quam invenire non potuimus diversa est *correctio Parisiensis cardinalis Hugonis*, compendiose in octo mss. nobis notis conservata et alia, utique Praedicatorum, in quatuor voluminibus *Bibl. nat. Paris.*, ms. lat. 16719 - 16722, contenta, quae tamen plurima ex correctione Senonensi desumpsit »³. « Hugo tamen linguae hebraicae et graecae gnarus, ipsius Hieronymi versionem correxit ideoque Vulgatum textum potius corrumpit quam emendavit, prout severe obiecit Rogerus Baco »⁴.

Alterum opus, cui nomen Hugonis velut auctoris primi etsi non totalis cohaeret, sunt concordantiae bibliorum. Hugo multis fratribus adiutus synopsis verborum sacri textus ad invicem collectorum cum indicatione loci in libris et capitulis circa annum 1230 alphabetice perfecit. Concordantiarum S. Iacobi huic operi nomen erat⁵.

Versus annum 1260 iterum apud S. Iacobum Parisiis nunc autem maxime per fratres Anglos alia editio concordantiarum praeparata est, quae non solum verba sed et contextum per series verborum exhibuit. Propter merita, quae Ioannes de Darlington maxime et Richardus de Stavensby ac Hugo de Croyden in hoc opere sumpserunt, saepe concordantiarum anglicanarum vel propter magnitudinem concordantiarum magnarum ei nomen fiebat⁶. Convenientiorem formam concordantiis biblicis Conradus de Halberstadt 1310 tribuit, quae per Ioannem Stojković circa annum 1435 magis excultae sunt⁷. Per haec studia et opera fratres Praedicatorum doctoribus et studentibus sacrae paginae innumera beneficia subministrabant.

Problema, quod ordinem maxime perstringebat, instructio confessoriorum erat. Hoc in puncto auctoritatem specialem S. Raymundus de Pennafort obtinuit; cuius electio ipsa in actis capituli 1238 fratribus cum hac commendatione nuntiatur: « Qui mandante domino papa Gregorio IX compilaverat decretales. Summam etiam de casibus seu de poenitentia perutilem fecit »⁸. Praeter hanc summam Raymundi alia Ioannis lectoris Friburgensis (circa annum 1300)⁹ et deinde maxime summa moralis S. Antonini Florentini in saeculo XV huiusque confessionale seu summula confessionalis celebratae in christianitate tota exstiterunt¹⁰.

Quoad evolutionem doctrinarum saeculo XIII intrante duo problemata ingentia intellectui doctorum offerebantur, quae ex nova quadam circumstantia, nempe notitia maiorum scriptorum Aristotelis apud scholas occidentales exoriebantur. Horum problematum unum philosophicum erat, aliud autem theologicum. Cognitio operum Aristotelis, Avicennae, Averrois christianis officium dedit, illorum philosophorum scientiam perscrutandi, theorias periculosas refellendi, solidam ac sanam philosophiam christianam excolendi. In doctrina sacra dominationis primatum S. Augustinus tenebat, at ex diversitate sententiarum theologorum unitas idearum episcopi Hipponensis ita dilacerabatur, ut non nisi ope novae methodi scientificae vigore ac victorioso theologia ad incrementa maiora induci poterit.

Elementum summi momenti in hac restauratione scientiae theologiae ex admissione philosophiae Aristotelicae tamquam medii intellectualis adhibebatur¹¹. Aristotelismo assumendo quidem obstabant prohibitiones ecclesiasticae et universitariae, at facto bono usu Aristotelicae doctrinae et praeparata translatione textus genuini

impedimenta auctoritatum contra philosophiam Aristotelicam ces-saverunt, sicut et obstacula vel intra ordinem contra studium philo-sophiae existentia prementibus magistris eximiis superata sunt¹². Duces praeclarissimi et doctores praestantissimi qui christianae rei et religioni fructus copiosissimae et celsissimae doctrinae praebue-runt B. Albertus de Bollstatt et S. Thomas de Aquino exstiterunt. Hi « praecipui viri in philosophia »¹³ theologi summi evaserunt; si-cut et aliis scientiarum cultura prorsus egregia excellabant. Eorum hortatu versiones latinae operum Aristotelis, quam Guillelmus de Moerbeke suscepit probatae sunt¹⁴. De Alberto Teutonico, quem si-gniferum Aristotelismi christiani nominare licet, coevum testimo-nium habet: « sicut Aristoteles, Avicenna et Averroes allegantur in scholis sic et ipse et adhuc vivit et habuit in vita sua auctoritatem quod numquam homo habuit in doctrina »¹⁵. Ex genere militarium in Sueviae partibus natus, mentem apertissimam omnium rerum ra-tiones cognoscere cupidissimam et rebus naturalibus et philosophi-cis applicabat. Eruditione vasta auctus per Iordanum de Saxonia or-dini Praedicatorum lucrifactus est, absoluto tirocinio ascetico et theologico in provincia sua Teutoniae lector constitutus. Praesumen-dum est, Iordanum, qui cum Roberto Grosseteste cancellario Oxo-niensis universitatis et de Aristotelismo optime merito commercio utebatur, suas relationes etiam pro scientia sui ordinis adhibuisse. Et quemdamodum B. Iordanus ordinis formam definivit, ita B. Al-bertus, doctrinam ordinis ad fastigium direxit. Anno 1248 cathedram Parisiensem, quam famose rexerat, reliquit. In disciplinis philosophicis, theologicis, naturalibus commentando atque expo-nendo indefessam atque auspicatissimam actionem doctrinalem exer-cuit, praeparatus et dignus certe, ut magister S. Thomae de Aquino esset. In pluribus thesibus, e. g. in separatione theologiae revelatae a naturali, discipulo praeiens, ob vastitatem suorum studiorum syn-thesim perfectam nondum attingere ei concessum fuit. Eius aucto-ritas autem incomparabilis ex servitiis suis, quae Ecclesiae in re ca-tholica defendenda et praedicanda, in episcopatu Ratisbonensi, et societati civili in multiplicibus consiliis pro urbibus et regnis im-pendit, unica crevit. Et ipse sui discipuli S. Thomae vitam superans huius defensor scientificus validissimus exstitit. Obiit 15 novembris 1280 Coloniae¹⁶.

Lucidissimi ingenii et perspicacissimus formator systematis cholastici S. Thomas de Aquino¹⁷ impigro studio et profunda per-

scrutatione doctrinas philosophicas et revelatas ita explanavit ut non solum norma philosophorum verum etiam princeps theologorum evaserit. Providentiali destinatione in id tempus collocatus est, in quo tum Neapoli tum ultra Alpes Aristotelismus satis vigeat, quem ad solvendas quaestiones difficillimas feliciter et complete adhibere potuit. Decursus et conatus et lites vitae eius exclusive promotioni et expositioni sanae et sanctae doctrinae consecrabantur. Ad hoc destinarunt eum contemplatio a pueritia, in Monte Casino elapsa, ad hoc cursus Neapolitani et in scholis ordinis praecipue sub B. Alberto Magno frequentati, ad hoc ininterruptum munus docendi Parisiis, in Italia, iterum Parisiis et denuo in Italia. Lites autem personales de vocatione religiosa in ordine mendicantium, lites in defensionem sui status contra adversarios professores cleri saecularis, lites scientificae de thesibus Augustinismi « traditionalis » vel Averroismi latini eum in veritatis possessione secure et solida auxerunt et roborarunt. S. Thomas die 7 martii 1274 apud monasterium Cisterciense Fossae Novae, Lugdunum profecturus, sanctissime excessit.

Ambo et B. Albertus et S. Thomas voluminosos thesauros scriptorum reliquerunt, dum ipsi ad visionem supernam divinitatis evocati sunt, in terris semper celebrati ob sanctitatis et miraculorum famam et virtutem probatissimam.

Velut depositum atque hereditatem pretiosissimam fratres Praedicatorum doctrinam « venerabilis fratris Thomae » post eius obitum acceperunt, promoverunt, defenderunt. Rem veritatis magister Thomas de Aquino strenue inquisivit ac tuitus est. Eo mortuo dum « insonuit rumor quod scripta fratris Thomae Parisiis impugnabantur » Albertus Magnus ad Sequanam se conferens facta convocatione studii generalis Parisiensis in defensionem, honorem atque approbationem sui discipuli praedilecti locutus est. Coloniae redux Albertus iterum « commendationes eximias, gloriosas, excelsas » de Thoma proposuit¹⁸.

Agebatur enim tunc de thesibus quibusdam thomisticis, quae tum Parisiis per episcopum Stephanum Tempier die 7 martii 1277 tum Oxonii per archiepiscopum Cantuariensem Robertum Kilwardby die 18 martii 1277 et postea per archiepiscopum Peckham proscribebantur¹⁹.

Si Albertus Magnus Parisios anno 1277 ivit, capitulum generale Mediolanense anni insequentis Raymundum de Mévouillon et

Ioannem Vigouroux in Angliam inquisituros misit « super facto fratrum qui in scandalum ordinis detraxerunt de scriptis venerabilis patris fratris Thomae de Aquino »²⁰. Contra osos doctrinae Aquinatis tum intra tum extra ordinem, Praedicatores in capitulis generalibus strenue doctrinam hanc imposuerunt atque inculcaverunt²¹ sicut et contra Correctorium auctore Guillelmo de la Mare haud minus quam quinque Correctoria corruptorii fratris Thomae ediderunt²². Ex his defensionibus inter Dominicanos aliosque schola Thomistarum²³ exsurgebat, quae doctorem communem²⁴ libenter et efficaciter sequens, sibi tamen in pluribus libertatem servavit²⁵. Huc spectant Thomistae Galli Hugo de Billom, Bernardus de Trilia, Aegidius de Letinis, Bernardus de Claromonte, Ioannes Quidort, Guillelmus Petri de Godino, maxime Herveus Nédélec, Iacobus de Lausanna, Armandus de Bellovisu, Bernardus Lombardi. Ex Italia citandi Hannibaldus de Hannibaldis, Rambertus dei Primadizzi, Bartholomaeus Lucensis, Remigius di Chiaro dei Girolami, Ioannes Balbus, Ioannes Regina de Neapoli, ex Teutonicis Ioannes Picardi de Lichtenberg, Henricus de Lubeca, ex Anglis Guillelmus de Hotham, Richardus Clapoyle, Guillelmus Macclesfield, Thomas de Sutton, Nicolaus Trivet. Ad commodum studiosorum multiplices tabulae et abbreviationes operum S. Thomae circumferebantur²⁶. Postquam Aquinas anno 1323 canonizatus est episcopus Pariensis Stephanus Bourret die 14 maii 1324 proscriptionem thesium in quantum tangunt doctrinam S. Thomae a suo praedecessore anno 1277 factam annullavit²⁷.

Continua commendatio doctrinae Aquinatis in ordine supervacanea nullo modo fuit, cum in aliquibus regionibus cultores theologiae directiones alias saepe neoplatonicas praelegerunt, e. g. in Germania plures²⁸. Inter eos magister Ekkehartus, qui postquam Parisiis, Argentinae, Coloniae, scholastice docuit et salutifere multis in locis praedicavit anno 1326 processum sustinere debuit. Postquam quidquid erroneum reperiendum in suis scriptis revocavit, obiit 1327. Bulla Ioannis XXII anno 1327 Ekkehartianas propositiones et articulos damnans confitetur, sententias Ekkehartianas ita explicari posse. ut bene intelligerentur²⁹. In Italia tum Ubertus Guidi baccalaureus Florentinus (1315)³⁰ tum Ioannes de Neapoli alter (1334)³¹ ob irreverentiam in doctrinam thomisticam lectura privati et ad revocationem constricti sunt. Apud Gallos Durandus a S. Porciano praecipue, sed iam Ioannes Quidort et postea Petrus de Palude alii-

que sententias ab Aquinate discrepantes tenuerunt. Durandus monitionem, censuram, correctionem ordinis in se excitavit³². Impugnationem ei Durandus de Aureliaco vehementer paravit. In patria Ockhamismi Robertus de Holkot, notissimus doctor provinciae Angliae, a sequela S. Thomae alienus Nominalismo subscripsit³³.

Non obstante canonizatione doctoris de Aquino Thomismus in saeculo XIV potius recessit quam processit³⁴. In ordine Praedicatorum semper quidem, licet non eodem momento vixit, quia sicut apud Minores Scotismus³⁵ ita apud eos Thomismus magis magisque doctrina officialis evasit. At saeculo XV ineunte Thomismus vires suas resumens magistrum sententiarum ita in pluribus studiis eliminavit, ut Summa aliaque opera S. Thomae textus praelectionum facti sint³⁶.

Ita Ioannes Capreolus Parisiis legens super Sententias, defensiones magnificas theologiae Aquinatis incoepit, quare princeps Thomistarum vocatus est³⁷. Generaliter autem universitas Parisiensis ex anno 1339 Nominalismo adhaesit, sed cum reditu Dominicanorum (post tria lustra litis et exclusionis propter negationem Immaculatae Conceptionis B. Mariae Virginis, 1387/1403)³⁸, Realismus ad partem, licet numquam plene in academia Parisiensi repraesentabatur³⁹. Scholae dominicanae Parisienses fideliter Aquinatem sequentes eximium interpretem sancti doctoris Petrum Crockart Bruxellensem circa annum 1500 obtinuerunt⁴⁰, de quo Hispani saeculi XVI dependebant. Gloriose Thomismus per universitatem Coloniensem in saeculo XV et XVI promovebatur⁴¹ et in fundatione Lovaniensis universitatis⁴² et per magistros suos ad alias universitates, ut Heidelbergensem, Hafnensem, Gripswaldensem⁴³, commendatus est. E Thomistis nostris Coloniae docentibus Gerardus de Elten, Petrus Schwartz, Conradus Köllin nominentur⁴⁴. In universitatibus Lipsiensi, Rostocensi, Friburgensi⁴⁵, Basileensi⁴⁶, Viennensi, Pragensi, Cracoviensi⁴⁷ per Dominicanos via antiqua in forma Realismi thomistici maiore vel minore pondere tradebatur. Ardebat tunc temporis quaestio ac decertatio de via antiqua realistarum et nova nominalistarum⁴⁸. In Italia Petrus de Bergamo († 1482) tabulam auream in opera S. Thomae exaravit⁴⁹. Professores dominicani in athenaeo Papiensi circa annum 1480 expresse afferuntur tamquam qui legant textum Aquinatis⁵⁰, dum Thomas de Vio Caietanus summae auctoritatis magistrum in doctrina thomistica se formavit et monstravit⁵¹. Apud Hispanos Thomas Toletanus⁵² et maxime Didacus de Deza magnum influxum in promovendum Thomismum per scholas suae

nationis exercens⁵³ et apud Anglos Thomas Claxton⁵⁴ laudem thomisticam sibi meruerunt.

Titulus doctoris communis vel doctoris sancti Aquinati in saeculo XIV plerumque datus, in sequente saeculo locum cessit titulo doctoris angelici⁵⁵.

Ecclesiae summis praesulibus faventibus⁵⁶ et cura ac studio fratrum maxime ex observantia prodeuntium⁵⁷, cultus doctrinae thomisticae explanandae et pandendae usque ad initium saeculi XVI altitudinem conspicuam nanciscébatur, in qua labente saeculo illo erat adhuc augendus⁵⁸.

§ 29. Fratres doctrina et litteris insignes.

Sacrarum scripturarum studium, explicatio, ruminatio vita theologorum medii aevi erat¹. Ut proficue nostri et alii his studiis intenderent, nostrates et correctionem et concordantias biblicas perfecerunt². Ipse Dominicus³ et Iordanus⁴ interpretes insignes sacrae paginae habebantur, sicut Hugo de S. Caro, Humbertus de Romans⁶, Petrus Rhemensis⁷, Robertus Baco⁸, B. Albertus⁹ et S. Thomas¹⁰, Petrus de Tarantasia¹¹ medulloso expositores sacri sermonis specialiter nominentur. Nicolaus de Hanapis, Nicolaus de Gorham¹², Ekkehartus¹³, Petrus de Palude, Dominicus Grenier, Thomas Stubbs¹⁴ Ioannes Annius († 1502), Antonius de Ghislandis († 1507, opus aureum de evangeliiis totius anni), Thomas Caietanus¹⁵ suis commentariis vel glossis in biblia innotescunt. Scientiae scripturisticae auxiliares vel ex narrationibus geographicis de oriente vel ex peritia linguarum per missionarios nostros valde augebantur. Demum Petrus Schwarz (Niger) inter christianos primus grammaticam hebraicam composuit¹⁶. Versiones in linguam catalanam, gallicam, hispanicam, italicam, germanicam varie fratres Praedicatorum curarunt¹⁷.

Theologi primae horae et quidem sequentes traditionalem conceptionem Augustinismo addicti erant¹⁸ Rolandus Cremonensis, Hugo de S. Caro, Ioannes Pungensasinum, Petrus de Tarantasia, Bombolognus de Bononia, Romanus de Roma, Robertus Baco, Robertus Kilwardby, Richardus Fishacre. Moneta Cremonensis Summa adversus Catharos et Valdenses¹⁹, Rainerius Sacconi Summa in Catharos et Patarenos²⁰, Vincentius Bellocensis ingenti suo Speculo maiore, cuius partes doctrinalis, historialis, naturalis eum auctorem habent²¹, Raymundus Martin Pugione fidei²², Paulus Christiani suis disputa-

tionibus cum Iudaeis²³, Ricoldus de Montecrucis suo Propugnaculo fidei²⁴ celebres existunt. Interea B. Albertus Magnus amplis theologicis expositionibus cuiuscumque generis famosus theologiam scholasticam elemento Aristotelico auxit²⁵, S. Thomas, angelicus doctor, perspicacissime theologiae catholicae triumphum praeparavit. Eius scripta sacram scripturam, quaestiones dogmaticas, morales, canonisticas tractantes universalitatem et sublimitatem tanti magistri ostendunt. Pro incipientibus Summam theologiae conscripsit, pro socio suo Compendium theologiae, particularia quoque pro specialibus quaesitis, ut scripta in commodum fratrum conversioni Mahometanorum instantium²⁶. Hugo Ripelin celebratum Compendium theologiae veritatis²⁷, Ulricus Engelberti, Bertholdus de Mosburg, Theodoricus Fribergensis²⁸, Ekkehartus²⁹, Ioannes Quidort³⁰, Iacobus de Lausanna³¹, Thomas et Gualterus de Jorz, Gualterus de Winterburn³², Nicolaus Trivet³³, aliique qui velut Thomistae nominati iam sunt, solemnibus scriptis litteras de divinitate ampliarunt.

Si nostrates inter eos apparuerunt, qui ad decretum super Talmud latum anno 1248 Parisiis mense maio concurrerunt³⁴, postea saepius in dirimendis rebus theologicis advocati sunt, e. g. in concilio Lugdunensi II³⁵, in relatione de Ockhamismo anno 1326³⁶. In quaestione Ioannis XXII de statu animarum sanctarum post resolutionem a corpore usque ad collectionem earum cum corporibus, fratres Praedicatorum inter annos 1330/34 generatim strenue sententiam genuinam tenuerunt, etsi Papae privatae opinioni resistere debebant³⁷. Herveus Nédélec summus Thomista et theologus ordinis intrante saeculo XIII exstitit³⁸, sequentibus Durando de S. Porciano³⁹, Petro de Palude, Durando de Aureliaco, Roberto Holkot⁴⁰, Bromyard, Guillelmo a Lauduno⁴², Armando de Bellovisu⁴³, Ioanne Schadland⁴⁴, Ioanne a Dambach⁴⁵.

Dum contra Iudaeos, Koranum, Mahometanos, Petrus de Peninis⁴⁶ et Alfonsus Buenhombre⁴⁷ doctrina et actione instabant, Bonacursius⁴⁸, Philippus de Pera⁴⁹, Manuel Calecas, Ioannes de Montenigro, Andreas Rhodius⁵⁰ contra Graecorum errores, Angli ut Guillelmus Jordanus contra Wyclefitas et Lollardos⁵¹, Iacobus Arigonius et Nicolaus Iacquier contra Ioannem Hus, Ioannes Francofurtanus contra Hieronymum de Praga⁵², Ioannes Nider⁵³ et Ioannes Stojković⁵⁴ contra Bohemos, Ioannes Dominici contra Humanismum⁵⁵ et plures durante schismate tum occidentali tum Basileensi contra aliam partem egerunt ac docuerunt⁵⁶.

Saeculi XV erant theologi amplissimi Ioannes Capreolus⁵⁷, Ioannes Nider, Henricus Kalteisen⁵⁸, Ioannes de Torquemada⁵⁹, qui egregie de Ecclesia disseruit, S. Antoninus⁶⁰, Petrus Schwarz⁶¹, Vincentius Bandelli⁶², Thomas de Vio Caietanus, Petrus Crockart, Conradus Köllin⁶³, Ludovicus Ferrariensis⁶⁴, imo etiam hic afferendus Savonarola⁶⁵.

In discussione de Immaculata Conceptione B. Virginis, ab anno 1362⁶⁶ Praedicatores Parisiis difficultates varias subierunt, ex nimia tenacitate Ioannis de Montesono auctas⁶⁷. Plerumque nonnisi materialem doctrinam S. Thomae in hac re per saecula defendebant. De divinitate pretiosissimi Sanguinis Domini crucifixi ad Pium II versatissimus atque ornatissimus theologus Bartholomaeus Lapaccius⁶⁸ tractatum dedit, sicut magistri congregationis lombardicae coram eodem Summo Pontifice disputationum de eodem argumento praesidi egregie partes sustinuerunt⁶⁹. Universaliter loquendo theologia dominicana sub forma thomistica incedens vergente medio aevo maiestatem et vim digne ostendit licet non ubique sufficebat ad repellendas novas vias et tentamina, quae per Ockhamismum promotae in regionibus quibusdam Protestantismum paraverunt.